In testem vocatus nel non se sistit: si gravis ratio excusans ei favet (ex. g. : 
damnum vitandum in fama, in bonis, in amicitia ete.) non peccat, nisi agatur de 
gravi damno communitati impendente ad quod avertendum etiam cum gravi suo 
incommodo tenetur. Si nulla ratio excusans ei favet peccat graviter in materia 
gravi contra iustitiam legalem: leviter in materia levi (ex. g. in indicio parvi 'mo­
menti. vel parvi criminis, vel si alii non desunt testes) Immo et graviter in cha-
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ritatem si sine suo gravi incommodo testando grave damnum impedire valet. 
Haec valent ut supra dixi secluso pacto.

Vel se nihil scire declarat: Aaegidius restrictione late mentali usus, recte 
respondet, immo ita respondere debet si de secreto sacramentali agitur; et pa­
tet. Item recte agit si ita respondendi causa ei suppetit. At si ita agendi nulla 
causa excusans extat peccat in iustitiam legalem et in charitatem ut supra, in 
veritatem ratione mendacii, immo et in religionem et quidem per se graviter si 
juramentum praecedit: nempe ratione periurii. Num peccet etiam in iustitiam 
commutativam non satis liquet: ei enim cuius causa agitur, legalis Aegidii cita­
tio his strictum non confert; ergo incerta est obbligatio damna reparandi.

Et hoc praesertim cum de iis agitur quae sub secreto promisso vel commisso 
novit. Aegidius non tenetur prodere ea quae sub secreto commisso novit nisi agi­
tur de gravissimo reipublicae damno. Secretum vero promissum per se non 
excusata testando: ergo Aegidius peccat ut supra.

Tandem consobrino legatum in indicio petenti, respondet et jurat testato­
rem metu inductum legasse: deficientibus autem probationibus, scriptum com­
menticium inducit in quo testator de metu passo conqueritur.

Si testator metum vere passus est Aegidius recte agit in indicio etiam cum 
iuramento testando. At scriptum commenticium submittens peccat contra iusti­
tiam legalem et contra veritatem per fictionem; legatum vero solvere non co­
gitur quia nullum ratione metus. Si testator metum passus non est Aegidius gra­
viter peccat contra iustitiam commutativam, contra religionem ob perjurium; 
ideoque et damna exinde secuta sarcire et legatum solvere debet.

Secondae Questionis Liturgicae A. 1941 - Solutio
I. - Missae distinguuntur ratione: a) Solemnitatis liturgicae extrinsicae - in 

Missam solemnem, quae celebratur sive a sacerdote sive ab episcopo vel a prae­
lato aequiparato (ritu pontificali) cum sacris ministris et quidem in cantu, et in 
Missam lectam, quae celebratur sine sacris ministris et sine cantu. Inter utram­
que media est Missa cantata, utpote quae de utraque participet, nempe de so- 
lemni quia in cantu, de lecta quia sine ministris celebratur. Vocabulum « Missa 
privata » seponimus, quod alii alia significatione usurpant.

b) Obligationis (sub respectu mixto, scii. iuridico-liturgico non vero iuri- 
dico tantum) - in Missam conventualem, quae per se et secluso speciali induito 
quotidie in cantu celebranda est in Capitulis canonicorum et Regularium obli­
gationem chori ex propriis constitutionibus habentium, et in Missam parochia- 
lem, quae diebus dominicis et festivis de praecepto licei suppressis ab animarum 
pastoribus celebranda est. Ceterae Missae communes habentur.

c) Ritus seu conformitatis cum Officio divino - in Missam, quae Officio divi­
no diei organice cohaeret, et in Missam extra ordinem Officii sive ea sit votiva 
pro vivis aut pro defunctis sive sit cuiusdam festi, feriae, vigiliae in eodem Offi­
cio commemoratae, sive cuiusdam festi, vigiliae in Martyrologio enunciatae.

II. - Missa votiva potissimum ea dicitur cuius celebratio extra ordinem Of­
ficii rubricis permittitur aut aliquando praescribitur ex insta causa seu voto tum 
celebrantis tum offerentis tum denique alicuius communitatis.

III. - Usurpari nequeunt uti votivae Missae: 1) de Tempore, scii, de domi­
nicis, feriis, vigiliis; 2) de iis festivitatibus et titulis D. N. J. C., R. M. V., An- 
lonim necnon Sanctorum, quae certo anni tempore ita sunt propriae ut alii tem­
pori non conveniant: v. gr. Nativitas et Circumcisio D. N. J. C.. Purificatio et
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Adnuntiatio B. M. V., S. Petri ad Vincula, Inventio S. Stephani, Decoilatio S. Joan- 
nis Bapt., ete.

NB. - Dici possunt Missae votivae de Conceptione Immaculata et de Septem 
Doloribus B. M. V. et — in dioecesi Taurinen. — del B. M. V. de Consolatione.

Osservazioni sul libro delle Successioni
per Causa di Morte e delle Donazioni

Quanto alla forma dei testamenti le innovazioni più importanti sono le se­
guenti :

Testamento olografo: il nuovo articolo (148) ha apportato a quello corri­
spondente del codice abrogato (art. 775) due aggiunte. Con la prima dichiara che 
la sottoscrizione del testamento olografo è valida anche se non fatta indicando 
il nome e cognome purché però designi con certezza la persona del testatore. La 
sottoscrizione perciò del testamento olografo si può validamente fare col sopran­
nome, col nome, col nomignolo, col solo nome di una funzione, di una carica 
purché in ogni caso individui la persona.

Con la seconda si dichiara che la prova della non verità della data non è 
ammessa se non quando si tratta di giudicare della capacità del testatore o della 
priorità di data tra più testamenti, o di altra questione da decidersi in base al 
tempo del testamento. Conseguentemente il testamento olografo è valido anche se 
la data non è vera.